

Comunicat de presă

25 septembrie 2023

Da pentru BMW: locuitorii din Straßkirchen au votat clar pentru noua locație de asamblare a bateriilor de înaltă tensiune

Directorul de Resurse Umane și Imobiliare Ilka Horstmeier: "Semnal important pentru Germania ca locație pentru industrie." +++ Directorul de Producție Milan Nedeljković: "În Bavaria profităm de oportunitățile de transformare către mobilitatea electrică."

București/Straßkirchen. Rezultatele preliminare ale referendumului din Straßkirchen sunt următoarele: o majoritate clară a locuitorilor din Straßkirchen a votat în favoarea construirii noii uzine a BMW Group. Cu peste 75% din voturi, moțiunea "Da pentru o uzină BMW de asamblare a bateriilor de înaltă tensiune" a municipalității a avut succes. Aproximativ 77% dintre cetățeni au votat.

"Oamenii din Straßkirchen au votat pentru un viitor comun cu BMW Group. Profităm aici, în Bavaria, de oportunitățile oferite de transformarea către mobilitatea electrică", a declarat Milan Nedeljković, membru al Consiliului de Administrație al BMW AG, responsabil pentru Producție. "Locația planificată va asigura viitorul fabricilor bavareze de automobile din Dingolfing, Regensburg și München", a continuat el, "furnizându-le bateriile de înaltă tensiune necesare pentru mobilitatea electrică".

"Votul clar de la Straßkirchen arată că mulți rezidenți susțin investițiile în tehnologii și locuri de muncă orientate spre viitor", a declarat Ilka Horstmeier, membru al Consiliului de Administrație al BMW AG, responsabil pentru Resurse Umane și Imobiliare. "În același timp, vedem că, prin noi soluții pozitive, un

Comunicat de presă

Titlu

Da pentru BMW: locuitorii din Straßkirchen au votat clar pentru noua locație de asamblare a bateriilor de înaltă tensiune

Pagina

2

proces transparent și o discuție deschisă, se pot lua decizii de încredere pentru un viitor comun. Per total, aceasta trimite astăzi un semnal important pentru Germania în ansamblu, ca locație pentru industrie."

Următorul pas pe drumul către construcția uzinei va avea loc deja în octombrie. Procesul local de planificare a utilizării terenului prevede o a doua rundă de consultare publică cu privire la proiectul de construcție, unde BMW Group va prezenta și numeroasele opinii ale experților pe care le-a comandat cu privire la impactul dezvoltării locației.

Locuri de muncă și stagii orientate spre viitor

După finalizarea fazei inițiale de construcție, BMW Group plănuiește să angajeze aproximativ 1.600 de oameni în viitoarea fabrică. Aproximativ 70% vor veni din locațiile existente ale BMW Group; acești angajați își vor putea împărtăși cunoștințele în timpul construcției noii locații. Aproximativ 7.500 de angajați BMW Group locuiesc deja pe o rază de 20 de kilometri față de locația planificată. În cooperare cu uzina din Dingolfing, BMW Group va oferi, de asemenea, aproximativ 50 de poziții de ucenici la noul proiect.

Sursă sigură de impozit pe afaceri

BMW Group a înregistrat deja sedii permanente în municipalitățile Straßkirchen și Irlbach și, prin urmare, a fost supus impozitării pe afaceri din luna august a acestui an - indiferent de construcția fabricii. Plățile impozitelor pe afaceri vor continua să crească odată cu locația planificată, atingând o sumă de aproape 10 milioane de euro pe an, până la sfârșitul anilor 2020.

Comunicat de presă

Titlu

Da pentru BMW: locuitorii din Straßkirchen au votat clar pentru noua locație de asamblare a bateriilor de înaltă tensiune

Pagina

3

Criterii clare pentru selectarea locației

Numai în Bavaria, BMW Group a evaluat un total de 20 de locații potențiale în conformitate cu numeroase criterii în colaborare cu "Invest in Bavaria", agenția de promovare a afacerilor din landul Bavaria. Dintre acești candidați, municipalitățile Straßkirchen și Irlbach au fost preferate față de alte spații disponibile într-un proces în mai multe etape. Criteriile decisive au inclus apropierea de uzinele bavareze de automobile ale BMW Group, excluderea rezervațiilor naturale, a zonelor de protecție a apei și a pădurilor, dimensiunea și forma suprafeței, combinate cu o topografie plată și faptul că mii de angajați locuiesc deja în imediata vecinătate. După o analiză atentă, a fost exclusă posibilitatea înglobării uzinei de asamblare a bateriilor în locațiile existente, din cauza lipsei de spațiu suficient pentru obiectivul propus.

În februarie 2023, BMW Group a achiziționat un teren de 105 hectare în zonele municipale Straßkirchen și Irlbach. Companie deține și drepturi de cumpărare pentru circa 29 de hectare suplimentare de teren adiacent. Această zonă este administrată în prezent de proprietarii respectivi.

Uzina va juca un rol-cheie în asigurarea statutului viitor al Bavariei ca locație de construcție a automobilelor

Peste 36.000 de oameni din Bavaria sunt angajați în prezent la fabricile de automobile din München, Dingolfing și Regensburg. Locația planificată va asigura viitorul acestor uzine, furnizându-le componenta decisivă pentru mobilitate electrică: bateria de înaltă tensiune. Acest lucru nu numai că va proteja locurile de muncă existente la fabricile auto ale BMW Group din

Comunicat de presă

Titlu

Da pentru BMW: locuitorii din Straßkirchen au votat clar pentru noua locație de asamblare a bateriilor de înaltă tensiune

Pagina

4

Bavaria, ci va crea și noi locuri de muncă în domeniul inovator al mobilității electrice.

Alegerea locației de către BMW Group va proteja, de asemenea, locuri de muncă importante în afara companiei și va crea altele noi. Compania menține în prezent relații de afaceri cu aproximativ 1.000 de furnizori și prestatori de servicii din Bavaria Inferioară, inclusiv aproximativ 120 din zona Straubing-Bogen.

Legături strânse între uzina de baterii și producția de automobile

În conformitate cu principiul său "local pentru local", BMW Group își localizează structurile de asamblare a bateriilor de înaltă tensiune din întreaga lume cât mai aproape de uzinele sale de automobile: în prezent sunt în curs de construire locații de producție pentru a șasea generație de baterii de înaltă tensiune a BMW Group la Debrecen (Ungaria), Woodruff (lângă Spartanburg, SUA), San Luis Potosí (Mexic) și Shenyang (China). Această abordare protejează producția, chiar și în cazul unor evoluții politice și economice neprevăzute. De asemenea, va consolida locațiile existente, protejând locurile de muncă și creând altele noi. Distanțele scurte implicate reduc, de asemenea, amprenta de carbon a producției de automobile.

Strategia BMW Group pentru bateriile de înaltă tensiune pentru sistemele de propulsie electrice

BMW Group operează un centru de cercetare pentru celulele de baterii pe care l-a deschis în 2017 și un centru de competență pentru testarea soluțiilor de producție a celulelor de baterii, pe care l-a deschis în 2022. Aceste investiții de

Comunicat de presă

Titlu

Da pentru BMW: locuitorii din Straßkirchen au votat clar pentru noua locație de asamblare a bateriilor de înaltă tensiune

Pagina

5

aproape 400 milioane de euro, asigură că BMW Group controlează foarte bine tehnologia bateriilor. Mai departe producția de celule de baterii este extrenalizată către furnizori externi care respectă standardele BMW Group, inclusiv folosirea exclusivă de energie regenerabilă pentru producție, iar producția se face cu resurse controlate (Exemple:

<https://www.press.bmwgroup.com/romania/article/detail/T0276498RO/bmw-group-investe%C5%9Fte-200-de-milioane-de-euro-%C3%AEn-centrul-de-competen%C5%A3%C4%83-pentru-celule-de-baterii?language=ro>

<https://www.press.bmwgroup.com/romania/article/detail/T0394813RO/bmw-group-va-deschide-centrul-de-competen%C5%A3%C4%83-pentru-produc%C5%A3ia-celulelor-de-baterii-%C3%AEn-aceast%C4%83-toamn%C4%83>,

<https://www.press.bmwgroup.com/romania/article/detail/T0310931RO/aprovizion%C4%83ri-cu-materii-prime-pentru-celule-de-baterii-bmw-group-sus%C5%A3ine-cobaltul-durabil-%C3%AEn-valoare-de-aproximativ-100-de-milioane-de-euro-din-maroc?language=ro>

Ca urmare a strategiei de dezvoltare, BMW Group și-a asigurat deja producția de celule cu mai mulți parteneri globali, precum CATL, Samsung SDI sau Northvolt. (Exemple:

<https://www.press.bmwgroup.com/romania/article/detail/T0302907RO/peste-10-miliarde-de-euro-comenzi-pentru-celule-de-baterii-bmw-group-angajament-puternic-pentru-mobilitate-electric%C4%83?language=ro>,

<https://www.press.bmwgroup.com/romania/article/detail/T0311345RO/bmw-group-continu%C4%83-extinderea-mobilit%C4%83%C5%A3ii-electrice-a->

Comunicat de presă

Titlu

Da pentru BMW: locuitorii din Straßkirchen au votat clar pentru noua locație de asamblare a bateriilor de înaltă tensiune

Pagina

6

[fost-%C3%AEncheiat-un-contract-pe-termen-lung-cu-northvolt-pentru-celule-de-baterii-din-europa\)](#)

Asamblarea finală a bateriilor este realizată de BMW Group în fabrici dedicate, urmând strategia local for local – cu fabrici de asamblare a bateriilor în imediata apropiere a fabricilor de asamblare finală (Exemple: <https://www.press.bmwgroup.com/romania/article/detail/T0422301RO/preg%C4%83tire-pentru-viitorul-electric:-inaugurarea-noii-uzine-bmw-group-de-asamblare-a-bateriilor-de-%C3%AEnalt%C4%83-tensiune-%C3%AEn-carolina-de-sud>)

Informații suplimentare despre locația planificată în Irlbach-Straßkirchen

Detalii și cele mai recente informații despre noua locație pot fi găsite pe site-ul web al proiectului la www.bmwgroup-werke.com/irlbach-strasskirchen.

Comunicat de presă

Titlu

Da pentru BMW: locuitorii din Straßkirchen au votat clar pentru noua locație de asamblare a bateriilor de înaltă tensiune

Pagina

7

Pentru informații suplimentare, vă rugăm contactați:

BMW Group România**Alexandru Șeremet**

Tel.: +40-726-266-224

E-mail: alexandru.seremet@bmwgroup.com**BMW Group**

Datorită celor patru mărci ale sale - BMW, MINI, Rolls-Royce și BMW Motorrad -, BMW Group este liderul mondial al constructorilor premium de automobile și motociclete și oferă servicii financiare și de mobilitate premium. Rețeaua de producție a BMW Group cuprinde peste 30 de facilități de producție la nivel mondial; compania are o rețea globală de vânzări în peste 140 de țări.

În 2022, BMW Group a vândut, la nivel mondial, aproape 2,4 milioane de automobile și peste 202.000 de motociclete. În anul fiscal 2022, profitul brut a fost de 23,5 miliarde de euro, iar veniturile au fost de 142,6 miliarde de euro. La 31 decembrie 2022, BMW Group dispunea de o forță de muncă de 149.475 de angajați.

Dintotdeauna, succesul BMW Group s-a bazat pe gândirea pe termen lung și pe acțiunea responsabilă. Compania stabilește traseul pentru viitor încă dintr-o fază incipientă și în mod constant face ca dezvoltarea sustenabilă și gestiunea eficientă a resurselor să fie o piesă centrală a direcției sale strategice, de la lanțul de aprovizionare, trecând prin producție, până la finalul fazei de utilizare a tuturor produselor sale.

www.bmwgroup.com; www.bmw.roFacebook: <http://www.facebook.com/BMW.Romania>Twitter: <http://twitter.com/bmwromania>YouTube: <http://www.youtube.com/bmwgroupromania>Instagram: <http://www.instagram.com/bmwromania>LinkedIn: <https://www.linkedin.com/company/bmwromania>Site de presă: press.bmwgroup.com/romania